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(5차추경예산)

오동초등학교



오동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 451,639,000

제1조 2021학년도 오동초등학교회계 제5회 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 451,639,000원으로 하

며 세입.세출 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 

추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 오동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 451,639 452,640 -1,001 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -600 2,016 0.4

학생복지/교육격차 해소 -73 85,200 18.8

기본적 교육활동 -353 124,173 27.4

선택적 교육활동 -1,190 82,209 18.2

교육활동 지원 0 24,701 5.4

학교 일반운영 1,215 133,340 29.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -707 431,229 95.4

자체수입 학부모부담수입 -73 12,741 2.8

자체수입 행정활동수입 -221 889 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,780 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 431,229 431,936 -707

1.지방교육자치단체이전수입 431,229 431,936 -707

1.교육비특별회계전입금수입 431,229 431,936 -707

1.교육비특별회계전입금 431,229 431,936 -707

1.학교운영비전입금 202,355 202,355 0

2.목적사업비전입금 200,697 201,162 -465 시간제기간제교원인건비 : -465,000원 * 1교 = -465,000

3.돌봄활동운영비지원금 6,470 6,470 0

4.현장체험학습비지원금 356 356 0

5.누리과정비지원금 21,351 21,593 -242
유아학비지원금(방과후과정) : -93,000원 * 1

교 =
-93,000

유아학비지원금(교육과정) : -149,000원 * 1교

 =
-149,000

2.자체수입 13,630 13,924 -294

1.학부모부담수입 12,741 12,814 -73

1.수익자부담수입 12,741 12,814 -73

1.급식비 12,741 12,814 -73

1.급식비 12,741 12,814 -73 교직원급식비 : -73,000원*1회= -73,000

2.행정활동수입 889 1,110 -221

1.자산수입 135 135 0

1.자산매각대 135 135 0

1.자산매각대 135 135 0

2.기타행정활동수입 754 975 -221

1.이자수입 107 175 -68

1.이자수입 107 175 -68 이자수입 : -68,000원*1회= -68,000

2.기타행정활동수입 647 800 -153

1.기타행정활동수입 647 800 -153 수도광열비등 : -153,000원*1회= -153,000

3.기타수입 6,780 6,780 0

1.전년도이월금 6,780 6,780 0

1.순세계잉여금 6,780 6,780 0

1.순세계잉여금 6,780 6,780 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,780 6,780 0

세입합계 451,639 452,640 -1,001
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,016 2,616 -600

1.교직원 복지 및 역량강화 2,016 2,616 -600

1.교직원연수 1,600 2,200 -600

1.[초]직무연수 1,600 2,200 -600

1.일반수용비 1,600 2,200 -600 교원직무연수경비 : -100,000원*6명= -600,000

2.교직원복지 416 416 0

1.[초]동호회지원 416 416 0

1.교직원복지비 297 297 0

2.일반업무추진비 119 119 0

2.학생복지/교육격차 해소 85,200 85,273 -73

1.급식 관리 16,511 16,584 -73

1.학교급식운영 16,511 16,584 -73

1.[초]급식기구확충비 2,510 2,510 0

1.비품구입비 2,510 2,510 0

2.[초]비조리교급식비 12,741 12,814 -73

1.전출금 12,741 12,814 -73
비조리교급식비전출(수익자) : -73,000원

*1회=
-73,000

3.[초](초등)도시락구입비 1,028 1,028 0

1.전출금 1,028 1,028 0

4.[유](유치원)도시락구입비 232 232 0

1.전출금 232 232 0

2.보건관리 26,806 26,806 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,048 10,048 0

1.[초]응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

2.[초]학생건강검사 414 414 0

1.학생복지비 414 414 0

3.[초]보건실운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 302 302 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 788 788 0

3.학생복지비 1,520 1,520 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]감염병예방관리 6,394 6,394 0

1.일반수용비 780 780 0

2.학생복지비 3,414 3,414 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[국고]학교환경위생관리 16,758 16,758 0

1.[초]먹는물관리 3,452 3,452 0

1.일반수용비 3,452 3,452 0

2.[초]공기질측정 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

3.[초]방역활동도우미운영 7,864 7,864 0

1.기간제직원인건비 7,455 7,455 0

2.기간제직원법정부담금 409 409 0

4.[국고][초](국고)방역활동도우미운영1,692 1,692 0

1.기간제직원인건비 1,583 1,583 0

2.기간제직원법정부담금 109 109 0

3.학생복지 41,883 41,883 0

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지 농어촌연계학교 운영비3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 38,583 38,583 0

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학생교과서구입 3,783 3,783 0

1.교육운영비 3,783 3,783 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 13,819 13,819 0

1.기간제직원인건비 27 27 0

2.일반수용비 8,572 8,572 0

3.연료비 5,220 5,220 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 19,941 19,941 0

1.무기계약직원인건비 17,781 17,781 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,610 1,610 0

3.기본적 교육활동 124,173 124,526 -353

1.교과 활동 105,687 106,040 -353

1.교과활동지원 16,624 16,758 -134

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

3.[초]보결수업관리 2,266 2,400 -134

1.운영수당 2,266 2,400 -134 보결수당 : -134,000원*1회= -134,000

4.[초]기초학력지도 1,354 1,354 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 354 354 0

5.[초]맞춤형학습지원운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 832 832 0

6.[초]기초학력보조교사제운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.유치원 교과활동 86,063 86,282 -219

1.[유]교과운영 4,931 4,971 -40

1.교육운영비 4,631 4,671 -40 졸업앨범및사진인화 : -40,000원*1회= -40,000

2.도서구입비 300 300 0

2.[유]시간제기간제교사 인건비 48,466 48,931 -465

1.기간제교원인건비 42,888 43,339 -451 인건비 : 14,000원*1명= 14,000

방학중 시간외수당 : -384,000원*1명= -384,000

퇴직금 : -81,000원*1명= -81,000

2.맞춤형복지비 1,290 1,290 0

3.기간제교원법정부담금 4,288 4,302 -14 4대보험부담금 : -14,000원*1명= -14,000

3.[유]누리과정교육비 15,899 16,048 -149

1.교육운영비 15,899 16,048 -149 학습준비물구입 : -2,409,000원*1회= -2,409,000

간식비 : 2,260,000원*1년분= 2,260,000

4.[유]누리과정방과후교육비 8,212 8,305 -93

1.교육운영비 8,212 8,305 -93 학습준비물구입 : -93,000원*1회= -93,000

5.[유]각종행사활동 1,720 1,120 600

1.교육운영비 1,720 1,120 600 입학식행사용품 : 75,000원*8명= 600,000

6.[유]현장체험학습 2,736 2,736 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

8.[유]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

9.[유]학사운영 728 800 -72

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 588 660 -72 보결수당 : -12,000원*6시간= -72,000

3.교육운영비 140 140 0

10.[초]기간제교사 인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

11.[유]책꾸러미지원비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.창의적 체험활동 18,486 18,486 0

1.자율활동 4,619 4,619 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]실기대회 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0

5.[초]각종대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]전국소년체육대회참가 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.현장체험학습활동 5,875 5,875 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0

2.[초]현장학습 3,839 3,839 0

1.교육운영비 3,839 3,839 0

3.동아리활동 7,341 7,341 0

1.[초]동아리활동 1,926 1,926 0

1.학생복지비 1,926 1,926 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[초]혁신특구사업(학교특색살리기) 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

4.[초]혁신특구사업(참신학년제-2학년)1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0

5.[초]혁신특구사업(참신학년제-1학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 651 651 0

1.[초]꿈세움진로교실 651 651 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 501 501 0

4.선택적 교육활동 82,209 83,399 -1,190

1.방과후학교 운영 67,832 69,022 -1,190

1.방과후학교운영 2,076 2,076 0

1.[초]특기적성교육 2,076 2,076 0

1.일반수용비 415 415 0

2.운영수당 20 20 0

3.교육운영비 1,641 1,641 0

2.돌봄교실운영 52,795 52,795 0

1.[초]돌봄교실운영 997 997 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 997 997 0

2.[초]돌봄전담사운영 40,328 40,328 0

1.무기계약직원인건비 36,234 36,234 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,994 2,994 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 6,470 6,470 0

1.교육운영비 6,470 6,470 0

4.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.유치원방과후과정운영 12,961 14,151 -1,190

1.[유]방과후과정운영 9,508 10,357 -849

1.운영수당 8,204 8,292 -88 3세대하모니활동비 : -88,000원*1명= -88,000

2.교육운영비 1,304 2,065 -761 방학중방과후운영 : -761,000원*1회= -761,000

2.[유]방과후과정혼합급식비 3,453 3,794 -341

1.교육운영비 3,453 3,794 -341 방과후과정급식비 : -341,000원*1회= -341,000

2.독서활동 14,377 14,377 0

1.독서활동운영 14,377 14,377 0

1.[초]도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.[초]도서관운영 2,237 2,237 0

1.교육운영비 2,237 2,237 0

3.[초]책꾸러미지원비 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

5.교육활동 지원 24,701 24,701 0

1.교무업무 운영 4,490 4,490 0

1.교무학사운영 4,490 4,490 0

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교무학사운영 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

5.[초]학교자율선택과제운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

6.[초]교육과정운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.생활지도운영 2,029 2,029 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학생안전교육 29 29 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]안전체험학습 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0

3.학습지원실 운영 18,182 18,182 0

1.정보화실운영 18,182 18,182 0

1.[초]학교정보화지원 13,372 13,372 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 3,741 3,741 0

3.비품구입비 8,086 8,086 0

4.기타자산취득비 465 465 0

2.[유]유치원정보화지원 4,810 4,810 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,810 4,810 0

6.학교 일반운영 133,340 132,125 1,215

1.학교기관 운영 45,188 43,044 2,144

1.부서기본운영 27,226 25,784 1,442

1.[초]교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,878 12,436 1,442

1.일반수용비 7,087 5,645 1,442 사무용품 : 38,000원*10종= 380,000

복사용지 : 24,000원*60상자= 1,440,000

토너구입 : -66,000원*2개= -132,000

사무용기기유지보수 : -134,000원*1회= -134,000

조달수수료 : -112,000원*1회= -112,000

2.기타공공요금 88 88 0

3.여비 4,001 4,001 0

4.비품구입비 2,702 2,702 0

3.[초]교무부운영 7,248 7,248 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.비품구입비 4,648 4,648 0

2.병설유치원기본운영 17,962 17,260 702

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,980 4,980 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,959 5,143 -184

1.일반수용비 4,959 5,143 -184 어린이놀이시설관리 : -482,000원*1회= -482,000

시설수선및소모품 : 149,000원*2장= 298,000

3.[유]유치원운영 8,023 7,137 886
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,636 650 986 사무용품 : 24,000원*20상자= 480,000

토너구입 : 506,000원*1세트= 506,000

2.여비 500 500 0

3.학생복지비 1,297 1,397 -100 응급학생후송치료 : -100,000원*1회= -100,000

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 4,590 4,590 0

2.시설 장비 유지 86,579 87,178 -599

1.학교시설장비유지 86,579 87,178 -599

1.[초]공공요금및제세공과금 14,843 16,643 -1,800

1.전기요금 9,350 10,950 -1,600 전기요금 : -1,600,000원*1월= -1,600,000

2.상하수도료 407 407 0

3.기타공공요금 5,086 5,286 -200 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]연료비 1,845 2,615 -770

1.연료비 1,845 2,615 -770 급식실LP가스 : -40,000원*1회= -40,000

가스요금 : -730,000원*1회= -730,000

3.[초]시설관리용역 5,537 5,537 0

1.일반수용비 5,537 5,537 0

4.[초]시설일반관리 41,220 39,249 1,971

1.기간제직원인건비 1,047 1,047 0

2.일반수용비 38,333 37,962 371 시설소모품 : 240,000원*1회= 240,000

소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

주차장지붕공사 : -1,369,000원*1회= -1,369,000

3.비품구입비 1,840 240 1,600 작업공구구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

5.[초]화장실관리 1,084 1,084 0

1.일반수용비 1,084 1,084 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]깨끗한학교만들기 19,146 19,146 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 16,405 16,405 0

2.일반수용비 836 836 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,155 1,155 0

3.학교운영 협력 1,573 1,903 -330

1.학교운영위원회운영 573 903 -330

1.[초]학교운영위원회운영 573 903 -330

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 333 663 -330 학교운영위원회경비 : -330,000원*1회= -330,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 906 906 0

2.운영수당 70 70 0

3.일반업무추진비 24 24 0

세출합계 451,639 452,640 -1,001
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